Дело № 1-78/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 14 февраля 2017 года

Ленинский районный суд г.Нижний Новгород в составе 

председательствующего судьи Конова Т.Х.,

с участием государственного обвинителя Аляевой М.К., 

подсудимой ФИО1,

его защитника – адвоката Бычкова Н.О., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

при секретаре судебного заседания Луниной И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата> около 15 часов ФИО1, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, приобрела один пакет из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, массой 2,030 грамма, что является значительным размером. 

Данное наркотическое средство ФИО1 умышленно незаконно хранила без цели сбыта в наружном правом кармане куртки, одетой на ней, до 15 час. 15 мин. 

<

дата>, то есть до ее задержания сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. 

Указанными сотрудниками полиции в присутствии понятых в этот же день в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в служебной автомашине полиции, находящейся у 

<

адрес>, при производстве личного досмотра данное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное на стадии окончания предварительного расследования ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласившись в полном объеме с предъявленным ей обвинением. Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защищающий интересы подсудимой адвокат Бычков Н.О. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с ее согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель Аляева М.К. согласилась с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

С учетом мнения участников процесса, суд рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Находя вину подсудимой ФИО1. в совершении преступления установленной, суд квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО1. наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание принцип справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым она не судима, не состоит на учетах у психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, хронических заболеваний не имеет.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Свою вину она признала полностью и раскаялась.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО1 малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание подсудимой ФИО1 вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая, что она ранее не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличие указанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания, применив к ней положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. При этом суд считает необходимым возложить на нее обязанности, в том числе, пройти обследование в наркологическом диспансере в целях установления наличия или отсутствия наркотической зависимости, и в случае установления таковой пройти курс лечения.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимой, суд не усматривает. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; пройти обследование в наркологическом диспансере в целях установления наличия или отсутствия наркотической зависимости, и в случае установления таковой пройти курс лечения.

Зачесть в срок наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.91, 92 УПК РФ в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, остаточной массой 1,937 грамма, хранящееся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Н.Новгород, хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- кассовый чек «Киви» на сумму 2000 руб. хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Леново» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн», переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить у нее в распоряжении после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г. Нижнего Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Х. Конов